
 

 

Progetto: 10.2.2A-FDRPOC-SI-2020-258 - CUP: D73D20004090001 
Modulo: In movimento per... crescere 

 
 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

 
 

• VISTO   Il Decreto Legislativo n. 165 del 30/03/2001 recante "Norme generali sull'ordinamento del 
lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii; 

• VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, recante “Norme in materia 
di autonomia delle istituzioni scolastiche”  

• VISTA la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008; 

• VISTA la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, gli 
aspetti fiscali e contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A.; 

• VISTI i Regolamenti (UE) n. 1303/2013 recanti disposizioni comuni sui Fondi strutturali e di 
investimento europei, il Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al Fondo Europeo di Sviluppo 
Regionale (FESR) e il Regolamento (UE) n. 1304/2013 relativo al Fondo Sociale Europeo; 

• VISTO  l'Avviso pubblico prot. 26502 del 05/08/2019 - Programma Operativo Complementare “Per 
la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 - Asse I – Istruzione - Fondo di 
Rotazione  

• VISTE le delibere del Collegio dei Docenti e del Consiglio di Istituto per la realizzazione dei progetti 
relativi ai Fondi Strutturali Europei - Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e 
ambienti per l’apprendimento” 2014 – 2020; 

• VISTA la candidatura presentata da questa Istituzione Scolastica; 

• VISTA la nota autorizzativa MIUR AOODGEFID-28736 del 28/09/2020 – Programma Complementare 
“Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 - Asse I – Istruzione - 
Fondo di Rotazione (FdR) - Obiettivo Specifico 10.2 – Azione 10.2.2. Avviso pubblico per la 
realizzazione di progetti volti al contrasto del rischio di fallimento formativo precoce e di povertà 
educativa, nonché per la prevenzione delle situazioni di fragilità nei confronti della capacità 
attrattiva della criminalità – Prot. 26502 del 06/08/2019. Autorizzazione progetti. 

• VISTA la delibera del Collegio dei Docenti di inserimento del progetto nel PTOF di Istituto; 

• VISTO il Decreto 28 agosto 2018, n. 129 - Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, della 
legge 13 luglio 2015, n. 107;  

• VISTO il Regolamento per le attività negoziali approvato dal Consiglio di Istituto con delibera n° 20 
del 13/03/19; 





 

 

• VISTO il Regolamento per la disciplina degli incarichi e dei contratti di prestazione d’opera interni 
ed esterni approvato dal Consiglio di Istituto e allegato al regolamento di istituto con delibera  n° 12 
del 19/09/2017; 

• VISTI il d.lgs 165/2001 e ss.mm. e in particolare l’art. 7, comma 6 b) che statuisce che 
“l’amministrazione deve preliminarmente accertare l’impossibilità oggettiva di utilizzare le risorse 
umane disponibili al suo interno”; e la nota dell’Autorità di gestione prot. 34815 del 2 agosto 2017, 
relativa all’attività di formazione: chiarimenti sulla selezione degli esperti (verifica preliminare in 
merito alla sussistenza di personale interno);                      

• RAVVISATA la necessità di procedere alla selezione di appropriate figure professionali,  per lo 
svolgimento delle attività formative relative al modulo  “In movimento per…crescere” che prevede 
lo svolgimento di attività circense; 

• Considerato che l’attività circense si compone di una molteplicità di discipline (giocoleria, 
equilibrismo, clown…) non reperibili in un’unica figura professionale; 

• VISTA  la nota MIUR 34815 del 02/08/2017, avente ad oggetto Fondi Strutturali Europei – 
Programma Nazionale “Per la Scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014 – 2020 – 
Attività di Formazione - Iter di reclutamento del personale “esperto” e relativi aspetti di natura 
fiscale, previdenziale e assistenziale. Chiarimenti e in particolare il paragrafo C. Ulteriori modalità, 
che prevedono la possibilità di affidare a soggetti esterni il percorso formativo in ragione della sua 
complessità, ricorrendo ad una procedura negoziale di cui al D.Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016;  

• VISTO l’art.36 del d.lgs.18/4/2016 n.50 “contratti sotto soglia” lettera a) relativo agli “affidamenti di 
importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto o per i lavori in amministrazione 
diretta” lasciando la facoltà alle stazioni appaltanti, per affidamenti di importo inferiore a 40.000 
euro, di procedere mediante affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più 
operatori economici (comma [a] del suddetto art 36); 

• VISTE le Linee Guida n. 4 ANAC attuative del D.Lgs 50/2016; 

• VISTO il Programma Annuale per l’e.f.2021; 

• VISTA la determina del Dirigente Scolastico di questa scuola, Prot. n. 2839 del 25/03/2021, che 
stabilisce di procedere all’affidamento della docenza del modulo In movimento per... crescere del 
progetto PON 10.2.2A-FDRPOC-SI-2020-258 mediante procedura di affidamento diretto ai sensi 
dell’art. 36 c 2 lett A del D.lgs 50/2016, previa pubblicazione sul sito della scuola di avviso di 
manifestazione di interesse rivolto a persone giuridiche pubbliche, private e associazioni, per 
l’importo onnicomprensivo di € 2.100,00  iva inclusa; 

• VISTO che con la determina di cui al precedente capoverso è stata individuata la D.S. Prof.ssa Santa 
Guzzetta quale Responsabile del Procedimento ai sensi dell’art. 31 del decreto legislativo 18 aprile 
2016, n. 50 e dell’art. 5 della Legge 7 agosto 1990, n. 241;  

• VISTO l’avviso relativo alla manifestazione di interesse di cui al precedente capoverso, Prot. n. 2842 
del 25/03/2021; 



 

 

• VISTA la proposta di progetto dell’ASSOCIAZIONE SPORTIVA DILETTANTISTICA COLLETTIVO DI 
BOTTEGA, Prot. n. 3358 del 10/04/2011; 

• CONSIDERATO che non sono pervenute altre proposte nei termini stabiliti dall’Avviso di 
manifestazione di interesse; 

• RITENUTO che la proposta dell’ASSOCIAZIONE SPORTIVA DILETTANTISTICA COLLETTIVO DI 
BOTTEGA risponde pienamente alle esigenze progettuali e acquisite le dichiarazioni del possesso 
dei requisiti di carattere generale di cui all’art. 80 del D.Lgs 50/2016 e tecnico-professionale da 
parte del soggetto affidatario con Prot. n. 4977 del 19/05/2021 ; 

• VERIFICATA con esito positivo la regolarità contributiva della suddetta Associazione e consultato il 
casellario ANAC ai sensi delle Linee Guida n. 4 ANAC di attuazione del D.Lgs 50/2016 in relazione 
alla soglia di affidamento 

 
 

DETERMINA 
 
 

• Di affidare la docenza del modulo In movimento per... crescere del progetto PON 10.2.2A-FDRPOC-
SI-2020-258 all’ASSOCIAZIONE SPORTIVA DILETTANTISTICA COLLETTIVO DI BOTTEGA, ai sensi 
dell’art. 36 c 2 lett A del D.lgs 50/2016, per l’importo onnicomprensivo di € 2.100,00  iva inclusa; 

• Di porre la spesa a carico dell’aggregato P02/08 - 10.2.2A-FDRPOC-SI-2020-258 - Ci siamo anche noi: 
comprendere ieri, oggi, domani – del Programma Annuale 2021; 

• Di evidenziare il CIG Z3B3121872 relativo all’affidamento in oggetto; 

• Che nulla osta alla stipula del contratto con la suddetta associazione. 
 

Il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai sensi 
della normativa sulla trasparenza. 

 

 
 


